Roll	No.			
		•	•••••	٠

Total No. of Questions: 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# LB-1007

## LL.B. (Ist Year) Examination, 2022

Paper - 1.7

### CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-II

Time: 3 Hours ] [ Maximum Marks: 100

Section-A (Marks :  $2 \times 10 = 20$ )

Note: Answer all ten questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक :  $2 \times 10 = 20$ )

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks:  $7 \times 5 = 35$ )

**Note**: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक :  $7 \times 5 = 35$ )

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks :  $15 \times 3 = 45$ )

**Note**: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक :  $15 \times 3 = 45$ )

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-920 ( 1 ) LB-1007 P.T.O.

#### Section-A

#### (खण्ड–अ)

- 1. (i) What do you understand by the Directive principles of State Policy? राज्य के नीति निदेशक तत्वों से आप क्या समझते हैं ?
  - (ii) By which Amendment Act the Fundamental Duties are inserted in the Indian Constitution and which part of the Indian Constitution deals with the fundamental duties?
    - भारतीय संविधान में मौलिक कर्तव्यों को किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा जोड़ा गया तथा संविधान का कौनसा भाग मौलिक कर्तव्यों से सम्बन्धित है ?
  - (iii) What are the qualifications are needed for appointment as Governor? राज्यपाल की नियुक्ति के लिए क्या योग्यताएँ होना आवश्यक है ?
  - (iv) What do you understand by collective responsibility of the Council of Ministers ?
    - मंत्रिपरिषद् के सामूहिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं ?
  - (v) What is the writ of 'Quo-Warranto' ? Explain. 'अधिकार-पृच्छा' याचिका क्या है ? समझाइए।
  - (vi) Define the term 'Judicial Review'. 'न्यायिक पुनर्विलोकन' को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) What do you understand by the doctrine of pith and substance ? सार एवं तत्व के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
  - (viii) Write down the Constitutional provisions relating the appointment of Subordinate Judiciary Judges. अधीनस्थ न्यायिक न्यायाधीशों की नियुक्ति के संदर्भ में संवैधानिक प्रावधानों को लिखिए।
  - (ix) What is the doctrine of Basic structure ? आधारभूत ढाँचे का सिद्धान्त क्या है ?
  - (x) Comment on the property rights under Article 300-A. अनुच्छेद 300-अ के अन्तर्गत सम्पत्ति के अधिकार पर टिप्पणी कीजिए।

#### Section-B

#### (खण्ड-ब)

2. Explain in brief the Fundamental Duties given in the Constitution. संविधान में दिए गए मौलिक कर्तव्यों को संक्षेप में समझाइए।

BR-920 ( 2 ) LB-1007

#### (अथवा)

What provisions have been made in the Constitution for the application of the directive principles of State policy?

राज्य के नीति निदेशक तत्वों को लागू करने के लिए संविधान में क्या प्रावधान किया गया है ?

3. Explain the legal position of the Governor of a State.

एक राज्य के राज्यपाल की विधिक स्थिति को स्पष्ट कीजिए।

Or

#### (अथवा)

Explain the Constitutional provisions regarding qualifications and disqualifications for being elected a member of the State Legislature.

राज्य विधानमण्डल का सदस्य चुने जाने के लिए योग्यता एवं अयोग्यता सम्बन्धी संवैधानिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

4. Write a note on doctrine of 'Territorial Nexus'.

'क्षेत्रीय सम्बन्ध' के सिद्धान्त पर टिप्पणी लिखिए।

Or

#### (अथवा)

Write a short note on the administrative relations of the Union and the States. केन्द्र एवं राज्यों के प्रशासनिक सम्बन्धों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Discuss about the State liability in 'Contracts and Torts'.

'संविदा एवं अपकृत्य' के मामलों में राज्य दायित्व की चर्चा कीजिए।

Or

#### (अथवा)

Explain the writ of Habeas corpus with decided case laws. न्याय निर्णीत विधि की सहायता से 'बन्दी प्रत्यक्षीकरण' याचिका को स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss about the present position of Article 370 in reference to the Jammu and Kashmir.

जम्मू एवं कश्मीर के संदर्भ में अनुच्छेद 370 की वर्तमान स्थिति के बारे में विवेचना कीजिए।

BR-920 (3) LB-1007 P.T.O.

#### (अथवा)

What do you understand by the writ of prohibition and Certiorari? Also explain the similarities and differences between both of them.

प्रतिषेध और उत्प्रेषण याचिका से आप क्या समझते हैं ? इन दोनों के मध्य समानता व अन्तर को भी स्पष्ट कीजिए।

#### Section-C

#### (खण्ड-स)

7. What is the difference and inter-relationship between fundamental rights and directive principles of State policy? Explain it.

मूल अधिकारों और राज्य के नीति-निदेशक तत्वों में क्या अन्तर और अन्त:सम्बन्ध है ? स्पष्ट कीजिए।

- 8. Write short notes on the following:
  - (a) Powers of the Governor
  - (b) Vidhan Sabha

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) राज्यपाल की शक्तियाँ
- (ब) विधानसभा
- 9. State the provisions of the Constitution relating to the distribution of legislative power between Centre and States. In which conditions Parliament may make law on the State's subjects?

केन्द्र व राज्यों के बीच विधायी शक्तियों के विभाजन से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए। किन स्थितियों में संसद, राज्य के विषय पर कानून बना सकती है ?

10. Can the Parliament amend the provisions of contained in Part-III of the Constitution? Discuss the position before and after the decision in Keshwanand Bharti's case. Also describe the established procedure for an amendment to the Constitution.

क्या संसद संविधान के तृतीय भाग के प्रावधानों में संशोधन कर सकती है ? केशवानन्द भारती के वाद निर्णय के पूर्व एवं पश्चात् की स्थिति की विवेचना कीजिए। संविधान में संशोधन करने की प्रक्रिया का भी वर्णन कीजिए।

11. Explain the Constitutional provisions relating to freedom of Trade, Commerce and Intercourse.

व्यापार, वाणिज्य एवं समागम की स्वतंत्रता से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

BR-920 ( 4 ) LB-1007